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Abstrakt:

Drama identity: cesta k autorství je práce, která reflektuje autorovou

cestu ze Srbska do Česka, od medicíny k vlastní tvorbě. Součástí této

práce je popis cesty k písničkářství, cesty k divadlu a cesty k filmu.

Obsahuje reflexe, sebereflexe, autorovy úvahy a popisy jednotlivých

tvůrčích procesů a projektů.

Zkoumá autenticitou, která se skrývá ve střetu balkánské a české kultury.

Drama identity jako metafora zkoumání, objevování a budování identity,

jak autorské, tak civilní.

Abstract:

Drama of Identity: the path to authorship is a work that reflects the

author's journey from Serbia to the Czech Republic, from medicine to his

own creative work. This thesis includes a description of the path to

songwriting, the path to theatre and the path to film.

It includes reflections, self-reflections, the author's thoughts and

descriptions of individual creative processes and projects.

It explores the authenticity that lies in the clash of Balkan and Czech

culture. The drama of identity is used as a metaphor for exploring,

discovering and building identity, both authorial and civil.
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ÚVOD

Vážení čtenáři,

předtím, než se pustíte do čtení moje bakalářské práce, bych rád uvedl pár

základních informací, které vás uvedou do kontextu a pomůžou vám – doufám –

při čtení.

Pocházím z města jménem Čačak v Srbsku, kde jsem se narodil a kde jsem žil

do konce střední školy. V devatenácti letech jsem se přestěhoval do Prahy za

účelem studia medicíny na Univerzitě Karlově, které jsem časem vyměnil za

studium autorského herectví na DAMU. Díky této škole, ale samozřejmě i díky

jiným vlivům, se vědomě pokouším o vlastní tvorbu: autorskou, písničkářskou,

hereckou. K ní jsem směřoval už dříve, ale ne tak vědomě. Tuto svou cestu – ze

Srbska do Česka, od medicíny k vlastní tvorbě a od jednoho Nikoly k druhému

Nikolovi – v bakalářské práci reflektuji.

Psaní bakalářské práce je velkou výzvu pro každého, obzvlášť pokud se jako já

poprvé setkává s takovým druhem práce. Neočekával jsem, že s ní budu bojovat

až tolik. Často mě brzdil nedostatek psací kondice i obavy a strach, že to, co

píšu, nemá žádnou hodnotu. Celou práci jsem psal přímo v českém jazyce, který

není mým mateřským jazykem, a i když mluvenou češtinu ovládám – myslím si –

dobře, během psaní jsem vnímal poměrně velké omezení, které tkví v absenci

ducha českého jazyka v psané formě. Možná i proto někdy píšu spíš

fragmentárně, nedržím se přísně časové osy, něco (si) opakuji a mám tendenci

interpretovat či abstrahovat. Můj způsob psaní se českému čtenáři může zdát

místy patetický. Přítomnost patosu bych rád obhájil svou jižanskou povahou a

duchem srbského jazyka, který mnohem více inklinuje k patosu a dramatičnosti

než český.

Bez ohledu na nedostatky přece jen doufám, že tahle práce bude aspoň

částečně přínosná pro čtenáře, který projde mojí cestou k autorství na pomezí

dvou kultur, jež jsou mou nezbytnou součástí, vlivem a inspirací.

Nyní bych krátce napsal, jaké části má moje bakalářská práce a o čem

pojednávají.

1. V kapitole „Divadlo, válka – a co já s tím?“ píšu o svém prvním kontaktu s

divadlem během bombardování.
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2. „Od medika k divadelníkovi“ popisuje moje začátky v Česku a přechod mezi

medicínou a divadelní školou.

3. „Cesta k písničkářství“ pojednává o mém procesu psaní písní a formální

písničkářské identity.

4. „Cesta k divadlu“ se soustředí na moji sólovou a skupinovou divadelní

tvorbu během dosavadního studia.

5. „Cesta k filmu aneb Konečně kamery“ se soustředí na spolupráci s FAMU a

filmovou tvorbu.

6. „Aska a vlk a moje budoucnost“ je poslední kapitola, kde mluvím o své

závěrečné autorské prezentaci, a o tom, co si od ní slibuji.

Na závěr přikládám soupis své dosavadní tvorby.
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1) DIVADLO, VÁLKA – A CO JÁ S TÍM?

Jako jugoslávské dítě narozené v devadesátých letech 20. století dobře

rozumím tomu, co to znamená žít ve válce, která představovala absolutní normu,

alespoň pro moji generaci. Život v krytu, inflace, sirény a bomby se zdály být

méně děsivé než teď, když v nás existuje odstup od situace tím, že jsme dospělí,

a dětská naivita zůstává jen v našich snech.

Smrt byla nejčastějším tématem u dospělých. Nikdy mi nebylo jasné, proč

jsou tak smutní. Všichni mluvili o Jugoslávii, jako kdyby to byla nějaká stará teta

z rodiny, která je zmrzačená, která pláče a krvácí volajíc o pomoc. Jugoslávie a

její kolaps se staly největším show programem pro celý svět a my děti jsme byly

zmatené, protože se nám na rozdíl od dospělých nechtělo plakat. K ní jsme

neměli žádný vztah. My jsme generace Srbů, Chorvatů, Bosňanů, kterým válka

umožnila hrát si v ruinách kdysi šťastných měst.

V době, když bylo Srbsko maximálně izolované sankcemi a inflace byla tak

velká, že si tatínek za měsíční plat dokázal koupit jenom chleba, nahradila

televize kulturu, pro kterou nezbylo v krizové společnosti místo.

Televize představovala nový svět, který i přesto, že vysílá převážně válku, byl

barevnější než válka. Záběry mrtvol se střídaly s videi silikonových zpěvaček,

které zpívají o sexu a drogách, to vše na státní televizi. Celá společnost utíkala

do světa NEkultury.

Velká většina divadel nepracovala a divadelníkům nezbylo než hrát přímo na

válečných frontách.

„V obleženém Sarajevu, které čekalo na pomoc, uvedla roku 1993 Susan

Sontagová Čekání na Godota. Herci prý přicházeli na zkoušky hladoví a vysílení

po dvouhodinové cestě do divadla tak, že si občas museli lehnout. Ale inscenace

nebyla to hlavní, vysvětluje Biljana Golubović. Divadlo se stalo místem, kde se

navzdory všemu dá žít. Zpráva o tom divadelním počinu, přenášená televizí, byla

jen jednou z mnoha zpráv.“ (Pilátová, 2009, s. 375)

Když jsem se zeptal babičky, proč nemůžeme do divadla, odpověděla, že to

není třeba, protože žijeme v divadle. Prý stačí sedět na balkonu a dívat se na
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válku s cigárem v ruce. Řekla mi, že tohle je důvod, proč divadlo není, že ho

převálcovala realita.

„V Mostaru však byl soubor, který jezdil s inscenací Hamleta, a hrál ho

dokonce bez Hamleta, když toho herce postřelili a jel do nemocnice místo na

zájezd (soubor cestou na zájezd projížděl i frontovými liniemi). Viditelný tedy byl

Duch Hamletova otce, neviditelný byl Hamlet. Bylo to prý nejsilnější představení,

jaké kdy jeho režisér zažil.“ (Pilátová, 2009, s. 376)

Moje první vzpomínka na divadlo je spojena se školkou. V pěti letech jsem

dostal svou první roli. Hrál jsem se svojí nejlepší kamarádkou. Já jsem byl

lékařem a ona hrála holčičku, která potřebuje vyléčit svoji nemocnou panenku.

Měl jsem bílý plášť a Mina, moje kamarádka, plastickou panenku. Týden jsme

se spolu učili text, a to v nemocnici, kde její táta a moje máma spolu pracovali.

Něco v tom procesu učení se textu bylo tak kouzelné, že jsem zapomněl na to, že

mám pořád strach.

Po představení jsme sklidili potlesk. Ten zvuk tleskajících rukou byla první

chvíle, kdy jsem zažil absolutní štěstí, ničeho jsem se nebál.

Tehdy jsem pochopil, že babička neměla naprostou pravdu. Celé město se

přišlo podívat na dětské představení a já jsem věřil, že to je proto, že je „divadlo

z balkonu“ přestalo bavit. Přišli se podívat na něco, co jim nebude připomínat

válku. Na něco, co bude představovat nový imaginární svět nevinných dětí, ve

kterém aspoň na chvíli zapomenou na ošklivost společnosti.

Po tomhle dětském představení ve školce už nic nebylo stejně. Zažil jsem ten

nejkrásnější pocit, být před publikem a vystupovat, a už tehdy mi bylo jasné, že

tohle je něco, co budu dělat s největší láskou. Je poněkud úsměvné, že moje

první role byla role lékaře. Kdo by řekl, že o patnáct let později budu studovat

medicínu – a poté ji opustím kvůli divadlu.

Měsíc po představení se stala věc, která mě zděsila na celý život a změnila


[…]


naplňuje.

Studium na KATaPu vnímám jako kruciální periodu mé proměny a růstu nejen

jako autora a tvůrce, ale především jako člověka. Drama identity pro mě

představuje konflikt, který je základem pro zkoumání, objevování a budování

identity, jak autorské, tak civilní. Jak říká profesor Vyskočil: „Autorství nesouvisí

pouze s uměleckou tvorbou, ale vlastně s celkovým postojem k životu, k

existenci vlastní a také druhých.“ (Vojíř, 1984, s. 5)

Krize je možná poněkud klišoidní slovo, ale zpětně chápu, jak každá „krize“,

kterou jsem procházel, posloužila jako inspirace a impulz k tvorbě. Za tři roky, co

studuji divadelní školu, se moje autorství stále vyvíjí a nejvíc mě těší, že jsem se

díky KATaPu naučil vážit proces jako nezbytnou a nejdůležitější součást tvorby.

Moje autenticita se skrývá ve střetu balkánské a české kultury, kde obě hrdě

nesu v sobě. Sebe vidím jako most, který spojuje dva na první pohled zcela jiné,

ale něčím velice podobné národy.

Tvůrčí fáze, která byla založená na převážně osobních tématech a individuální

práci, se během projektů se studenty KALDu a FAMU postupně posouvá dál, k

práci v týmech a směrem k alternativnímu divadlu a filmu.

V tomto roce jsem se dostal do navazujícího magisterského programu katedry

alternativního a loutkového divadla DAMU, který je založený na práci ve skupině

a výzkumu ve specifických ateliérech pod vedením mentorů.

Hlavní témata, která chci zkoumat, jsou imerzivita, rituály spojené s

pověrčivostí. Rád bych pracoval se scénografickými instalacemi, do kterých bych
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zapojil performera a diváka. Do divadelní tvorby bych zapojil video a zvuk a takto

se pokusil o sjednocení svých preferencí k divadlu, hudbě a kameře.

Nic na své dosavadní cestě bych neměnil a budu se snažit o to, abych se svou

dosavadní zkušeností vstoupil do další etapy tvorby upřímně a nadále budoval

svou tvůrčí identitu.
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PŘÍLOHA

Seznam filmů, ve kterých jsem účinkoval

1. Death Symphony, režie: Alena Kolesnikova, role: hudebník,

2019

2. What If, režie: Ananya Samanta, role: Brian Edwards, 2019

3. Rooftop, režie: Desire Steno, role: Hector, 2020

4. Čeňkový pašije, režie: Antoine Dossin, role: Mirek, 2020

5. Echo, režie: Ruggero Mannucci, role: Alexander, 2020

6. Strýc, režie: Idni Beganovič, role: Pavel, 2020

7. Na koleji, režie: Sebastian Šulík, role: chlapec z koleje, 2021

8. 24 časa u životu jednog profesionalca, režie: Idni Beganovič,

role: gospodin Puž, 2021

Seznam mé divadelní tvorby

1. Vařený hlavy, režie: Eliška Kahoun, role: Kamil, premiéra: březen

2018

2. Přepážka číslo 10, klauzura z herecké propedeutiky letního semestru

1. ročníku KATaP, premiéra: festival Horem Dolem Provodov, červen

2019, Kampus Hybernská: srpen 2019

3. Kamera, Bog moj, autorská prezentace letního semestru 1. ročníku

KATaP, Studio Alta: červen 2019, Klub FAMU: srpen 2019

4. Synteticum, performance na videobloku studentů KALD, festival

Proces, leden 2020

5. Hranice, autorská prezentace zimního semestru 2. ročníku KATaP,

leden 2020

6. Nositelé řádu, scénické čtení KČD, režie: Kateřina Volánková, role:

Nováček, 2020

7. Promiň, otče, zimní klauzury z herecké propedeutiky 2. ročníku

KATaP, vedeno Hanou Malaníkovou a Janem Hančilem, leden 2020

8. Zpráva pro jistou akademii, klauzurní představení KČD, režie: Klára

Vosecká, role: Impresario, letní semestr 2020

9. Rusko, vagon třetí třídy, spolupráce studentů a pedagogů DAMU a

FAMU,režie: Klára Vosecká, role: Nikita, červen 2020
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10.Paní z moře, letní klauzury z herecké propedeutiky 2. ročníku

KATaP, 2020

11.Otevřená hodina s Jaroslavou Pokornou, letní klauzury

experimentální herecké tvorby KATaP, 2020

12.Hodina anatomie, autorská prezentace letního semestru 2. ročníku

KATaP, září 2020

13.Ne igraj se za stolom, loutkové představení, režie: Nikola Isaković,

festival Floating Castle, Slovinsko, červenec 2020

14.Dom, představení site-specific, režie: Nikola Isaković, březen 2021

15.Nad rybím světem, performance v galerii AMU jako součást projektu

Soutok, 2021

16.Na Slupi 5, bytové představení, režie: Jana Nunčič, květen 2021

17.Aska a vlk, autorská prezentace 3. ročníku KATaP, červen 2021

Seznam mých písní

O slávě

1. Balkan (Balkán)

2. Da se prodam (Jen, abych se prodal)

3. Folk ti je mozak pojeo (Folk ti sežral mozek)

4. Egoista (Egoista)

5. Tokio (Tokio)

6. Sushi (Sushi)

7. Erotika (Erotika)

O mládí
1. Mladosti (Mládí)

2. 25

3. Do koske (Do kosti)

4. Modrice (Modřiny)

5. Kalifornija (Kalifornie)

6. Ko tebe kamenom, ti njega hlebom (Kdo tebe kamenem, ty

jeho chlebem)

7. Sve što je lepo prolazi (Všechno krásné má svůj konec)

8. Karlov most u senkama (Karlův most ve stínech)
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9. Žvaka (Žvýkačka)

10. Banane (Banány)

11. Sreda (Středa)

12. Ždral (Jeřáb)