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Nikola Janković si pro svou bakalářskou diplomovou práci vybral téma výsostně osobní a aktuální –

svou cestu z rodného Srbska do Čech, z Čačaku do Prahy, od studií medicíny na Univerzitě Karlově ke

studiu autorské tvorby na DAMU, od fanouška Britney Spears a balkánského turbo folku k autorskému

písničkáři, od divadla k herecké práci před kamerou. Na ploše necelých šedesáti stránek se pokouší

nejen rekonstruovat tuto napínavou cestu, ale skrze velmi otevřenou reflexi lépe pochopit, co a proč

se mu na té cestě geografické i životní dělo a děje.

Práce je psána čtivým, srozumitelným, a přitom dramatickým jazykem. Místy se dokonce zdá, jako

bychom četli fragmenty autobiografického doku-románu… Nezdá se mi však, že by to bylo dramatizace

samoúčelná nebo sebestředná. Diplomant nás v úvodu varuje, že jeho psaná čeština inklinuje po vzoru

rodné srbštiny k patosu a dramatičnosti a že se vyjadřuje příliš fragmentárně či abstraktně. Já bych

naopak vyzdvihla, s jakou vnitřní disciplínou a soustředěním se autor snaží formulovat své myšlenky.

Odhaduji, že při psaní sváděl tuhý boj se svou přirozeností i omezeními písemného projevu v cizím

jazyce a v tomto smyslu udělal pro sdělnost textu maximum. Tato sevřenost a kompaktnost je výrazně

přítomná v první polovině textu, tedy v kapitolách věnovaných vzpomínkám na dětství a dospívání ve

válečné atmosféře bývalé Jugoslávie a reflexi písňové tvorby. Čím jsou však reflektované události blíže

současnosti, tím větší prostor dostávají často významově neodlišené detaily a tím těžší je pro autora

„nezapovídat se“ a usledovat, kdy konkrétní zkušenost nabízí obecnější téma či přesah. Tady mi také

schází větší provázání jednotlivých tvůrčích zkušeností s koncepcí studia na KATaP respektive

vědomější a artikulovanější postoj k tomu, jakým způsobem na katedře praktikujeme studium

autorského herectví.

Po obsahové stránce text splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Reflexe osobního příběhu je

psána s dostatečným odstupem. V textu se sice střídmě, ale funkčně pracuje s citacemi z odborné

literatury. Po formální stránce nemám, co bych práci vytkla.

Bakalářskou práci Nikoly Jankoviće Drama identity: Cesta k autorství z výše uvedených důvodů

doporučuji k obhajobě.

Ráda bych diplomantovi položila doplňující otázky: Jak by na základě svých zkušeností popsal, co je

specifické pro hraní na kameru? V práci se zmiňuje o podobnosti s dialogickým jednáním. V čem

konkrétně se dle jeho soudu tyto dvě herecké/performerské zkušenosti prolínají?
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